
 

 

 

М У Н И Ц И П А Л Ь Н Ы Й С О В Е Т 
Ярославского муниципального района 

 

Р Е Ш Е Н И Е 
 

24.12.2020                                                                                                                                             №  83 

 

 

О мерах социальной поддержки работникам 

муниципальных образовательных учреждений  

Ярославского муниципального района, 

работающим и проживающим в сельских 

населенных пунктах и рабочих поселках 

Ярославского муниципального района 
 

В соответствии с положениями части 5 статьи 20 Федерального закона 

от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», статьи 160 Жилищного кодекса Российской 

Федерации, Устава Ярославского муниципального районаМУНИЦИПАЛЬНЫЙ 

СОВЕТ ЯРОСЛАВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА РЕШИЛ: 

1. Установить работникам муниципальных образовательных учреждений  

Ярославского муниципального района, работающим и проживающим в сельских 

населенных пунктах и рабочих поселках Ярославского муниципального района, (далее 

также работник (работники) муниципальных образовательных учреждений) меры 

социальной поддержки в виде денежной компенсации: 

1.1. Расходов на оплату отопления и освещения по нормативам, установленным 

приложением1 к настоящему Решению. 

1.2. В случае проживания в домах, не имеющих центрального отопления, расходов 

на приобретение твердого топлива и газа, используемого для коммунальных нужд 

(включая расходы по доставке этого топлива), по нормативам, установленным 

приложением1 к настоящему Решению. 

2. Установить имеющим специальное профессиональное образование работникам 

муниципальных образовательных учреждений Ярославского муниципального района 

денежную компенсацию 30 процентов стоимости проезда в пригородном и 

междугородном сообщении для проезда к месту работы и обратно. 

3. Действие мер социальной поддержки, установленных пунктом 1 настоящего 

Решения:  

3.1. Распространяется на работников муниципальных образовательных 

учреждений, заключивших трудовые договоры по основному месту работы (кроме 

договоров на работу по совместительству) с муниципальными образовательными 

учреждениями Ярославского муниципального района,замещающих должности, 

включенные в Перечень должностей работников муниципальных образовательных 

учреждений  Ярославского муниципального района, работающих и проживающих в 

сельской местности и рабочих посёлках Ярославского муниципального района, 



2 

 

имеющих право на меры социальной поддержки, согласно приложению 2 к настоящему 

Решению. 

3.2. Распространяется на нетрудоспособных членов семьи работника 

муниципального образовательного учреждения, совместно с ним проживающих, 

находящихся на его полном содержании или получающих от него помощь, которая 

является для них постоянным и основным источником средств к существованию. 

3.3. Сохраняется за пенсионерами из числа работников муниципальных 

образовательных учреждений, которые проработали в сельской местности и рабочих 

посёлках Ярославского муниципального района не менее 10 лет, проживают там и к 

моменту выхода на пенсию имели право на соответствующие меры социальной 

поддержки. 

Сохранение права на получение мер социальной поддержки осуществляется 

независимо от вида назначенной работнику муниципального образовательного 

учреждения  страховой пенсии и основания прекращения им трудовой деятельности. 

4. Если работник муниципального образовательного учреждения одновременно 

имеет право на получение мер социальной поддержки по оплате коммунальных услуг 

по нескольким основаниям в соответствии с федеральным законодательством и 

законодательством Ярославской области, социальная поддержка предоставляется по 

одному основанию по выбору гражданина. 

5. Назначение и выплата денежной компенсации лицам, указанным в пункте 1 

настоящего Решения, осуществляется в соответствии с Методиками расчета сумм 

денежной компенсации, установленными приложением 3 к настоящему Решению, 

в утвержденном постановлением Администрации Ярославского муниципального 

района порядке. 

Назначение и выплата денежной компенсации лицам, указанным в пункте 2 

настоящего Решения, осуществляется в утвержденном постановлением Администрации 

Ярославского муниципального района порядке. 

6. Финансирование расходов на обеспечение мер социальной поддержки 

осуществляется за счет средств районного бюджета. Средства на обеспечение мер 

социальной поддержки имеют целевое назначение. 

Расходы на финансирование обеспечения мер социальной поддержки включаются 

в планы финансово-хозяйственной деятельности, бюджетные сметы муниципальных 

образовательных учреждений  Ярославского муниципального района, расположенных в 

сельской местности и рабочих посёлках Ярославского муниципального района. 

7. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на постоянную 

комиссию Муниципального Совета Ярославского муниципального района по 

регламенту, этике, нормотворчеству, обеспечению депутатской деятельности, 

социальной политике и вопросам местного самоуправления (Фаламеева Е.В.). 

8. Настоящее Решение вступает в силу после его официального опубликования и 

распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 2021 года.  

 

Глава Ярославского 

муниципального района 

_________________Н.В. Золотников 

«___»_________________ 2020 года  

Председатель Муниципального Совета 

Ярославского муниципального района 

___________________ Е.В. Шибаев 

«___»_________________ 2020 года  



 

 

Приложение 1 

к решению Муниципального 

Совета Ярославского 

муниципального района  

от 24.12. 2020 г. № 83 

 

Нормативы 

потребления электроснабжения (в части освещения) и отопления 

(теплоснабжения, в том числе поставки твердого топлива при наличии 

печного отопления), в пределах которых осуществляется компенсация 

расходов на оплату коммунальных услуг работникам муниципальных 

образовательных учреждений Ярославского муниципального района, 

работающим и проживающим в сельской местности и рабочих посёлках 

Ярославского муниципального района 

 
№ 

п/п 

Наименование услуги Единица измерения Норма 

потребления 

1. Электроснабжение (в части освещения) 

1.1. 

Освещение жилого 

помещения 

кВт/ч электроэнергии на 1 

человека в месяц при составе 

семьи (количестве проживающих 

в жилом помещении): 

-из одного человека 

-из двух человек 

-из трех и более человек 

 

 

 

 

20,5 

13,1 

11,1 

2. Отопление 

2.1. Теплоснабжение при наличии централизованных систем теплоснабжения 

2.1.1. 

Отопление жилых домов с 

централизованными 

системами теплоснабжения 

Гкал теплоэнергии на 1 м2. 

площади жилого помещения в 

месяц отопительного периода 

0,033 

 

2.1.2. 

Отопление жилых домов, 

оборудованных 

электрическими 

источниками 

теплоснабжения 

кВт/ч электроэнергии на 1 м2 

площади жилого помещения в 

месяц отопительного периода 

40,5 

3. Твердое топливо при наличии печного отопления 

3.1. 
Уголь кг на 1 м2 площади жилого 

помещения в год 

 

70,0 

3.2. 
Угольный и торфяной брикет кг на 1 м2 площади жилого 

помещения в год 

 

100,0 

3.3. 
Дрова скл. м3 на 1 м2 площади жилого 

помещения в год 

 

0,28 

4. Газ, используемый для отопления, при отсутствии центрального отопления 

4.1. 

Отопление жилых домов, 

оборудованных 

индивидуальным газовым 

отоплением 

м3 газа на 1 м2 площади жилого 

помещения в месяц 

отопительного периода 

13,2 

 

 

 



 

 

Приложение 2 

к решению Муниципального 

Совета Ярославского 

муниципального района  

от 24.12. 2020 г. № 83 

 

 

 

Перечень должностей работников 

муниципальных образовательных учреждений  

Ярославского муниципального района, работающих и 

проживающих в сельской местности и рабочих посёлках 

Ярославского муниципального района, имеющих право 

на меры социальной поддержки 

 

№ п/п Наименование должности 

1. Руководящие работники: 

1. Заведующий библиотекой. 

2. Учебно–вспомогательный персонал: 

2. Аккомпаниатор. 

3. Библиотекарь. 

 

4. Медицинская сестра (включая старшую). 



 

 

Приложение 3 

к решению Муниципального 

Совета Ярославского 

муниципального района  

от 24.12. 2020 г. № 83 

 

 

 

Методики расчета сумм денежной компенсации 

 

1. Сумма денежной компенсации расходов на оплату освещения 

рассчитывается следующим образом: 

Сосв = Чмп×Носв×Тосв ≤Фосв, где: 

Сосв – сумма денежной компенсации расходов на оплату освещения. 

Сумма денежной компенсации расходов на оплату освещения не может 

превышать фактические расходы на оплату освещения в расчете на количество 

человек,  на которых распространяются меры социальной поддержки. В случае, 

если расчетная сумма денежной компенсации расходов на оплату освещения 

превышает фактические расходы на оплату освещения в расчете на количество 

человек,  на которых распространяются меры социальной поддержки, то 

компенсируется только сумма фактических расходов на оплату освещения в 

расчете на количество человек,  на которых распространяются меры 

социальной поддержки. 

Чмп – количество человек, на которых распространяются меры 

социальной поддержки. 

Носв – норматив на одного человека в соответствии с Приложением 2 к 

настоящему Решению. 

Тосв – тариф ресурсоснабжаюшей организации в соответствии с 

выставленной квитанцией. 

Фосв – фактические расходы на оплату освещения в расчете на количество 

человек,  на которых распространяются меры социальной поддержки. 

Фосв = П× Тосв / Ч× Чмп, где: 

П - фактическое потребление электроэнергии на освещение, кВт/ч 

Ч - количество человек в составе семьи (количество человек, 

проживающих в жилом помещении). 

Сумма денежной компенсации расходов на оплату освещения 

рассчитывается за каждый календарный месяц. В случае, если за предыдущий 

месяц фактическое потребление электроэнергии в расчете на количество 

человек,  на которых распространяются меры социальной поддержки не 

превышало установленный норматив в расчете на количество человек,  на 

которых распространяются меры социальной поддержки, то норматив на 

следующий месяц не увеличивается.  

2. Сумма денежной компенсации расходов на оплату отопления жилых 

домов с централизованными системами теплоснабжения рассчитывается 

следующим образом: 

Сотц = Пл×Нотц×Тотц /Ч× Чмп ≤Фотц, где: 



2 

 

Сотц – сумма денежной компенсации расходов на оплату отопления жилых 

домов с централизованными системами теплоснабжения. Сумма денежной 

компенсации расходов на оплату отопления жилых домов с 

централизованными системами теплоснабжения не может превышать 

фактические расходы на оплату отопления жилых домов с централизованными 

системами теплоснабжения в расчете на количество человек,  на которых 

распространяются меры социальной поддержки. В случае, если расчетная 

сумма денежной компенсации расходов на оплату отопления жилых домов с 

централизованными системами теплоснабжения превышает фактические 

расходы на оплату отопления жилых домов с централизованными системами 

теплоснабжения в расчете на количество человек,  на которых 

распространяются меры социальной поддержки, то компенсируется только 

сумма фактических расходов на оплату отопления жилых домов с 

централизованными системами теплоснабжения в расчете на количество 

человек,  на которых распространяются меры социальной поддержки. 

Денежная компенсация расходов на оплату отопления производится 

только за отопительный период. 

Отопительный период определяется в соответствии с нормативными 

актами органа местного самоуправления о начале и об окончании 

отопительного периода. 

Пл – площадь жилого помещения, м2 

Чмп – количество человек, на которых распространяются меры 

социальной поддержки. 

Нотц – норматив на 1 м2 площади жилого помещения в соответствии с 

Приложением 2 к настоящему Решению. Норматив не может превышать 0,231 

Гкал на 1м2 площади жилого помещения за отопительный период.  

Тотц – тариф ресурсоснабжаюшей организации за 1 Гкал в соответствии с 

выставленной квитанцией. 

Фотц – фактические расходы на оплату отопления жилых домов с 

централизованными системами теплоснабжения в расчете на количество 

человек,  на которых распространяются меры социальной поддержки. 

Ч - количество человек в составе семьи (количество человек, 

проживающих в жилом помещении). 

Фотц = П× Тотц / Ч× Чмп, где: 

П - фактическое потребление тепловой энергии, Гкал 

Сумма денежной компенсации расходов на оплату отопления 

рассчитывается за каждый календарный месяц. В случае, если за предыдущий 

месяц фактическое потребление тепловой энергии в расчете на количество 

человек,  на которых распространяются меры социальной поддержки не 

превышало установленный норматив в расчете на количество человек, на 

которых распространяются меры социальной поддержки, то норматив на 

следующий месяц не увеличивается.  

3. Сумма денежной компенсации расходов на оплату отопления жилых 

домов, оборудованных электрическими источниками теплоснабжения 

рассчитывается следующим образом: 

Сотэ = Пл×Нотэ×Тотэ /Ч× Чмп ≤Фотэ, где: 



3 

 

Сотэ – сумма денежной компенсации расходов на оплату отопления жилых 

домов, оборудованных электрическими источниками теплоснабжения. Сумма 

денежной компенсации расходов на оплату отопления жилых домов, 

оборудованных электрическими источниками теплоснабжения  не может 

превышать фактические расходы на оплату отопления жилых домов, 

оборудованных электрическими источниками теплоснабжения в расчете на 

количество человек,  на которых распространяются меры социальной 

поддержки. В случае, если расчетная сумма денежной компенсации расходов на 

оплату отопления жилых домов, оборудованных электрическими источниками 

теплоснабжения превышает фактические расходы на оплату отопления жилых 

домов, оборудованных электрическими источниками теплоснабжения в расчете 

на количество человек,  на которых распространяются меры социальной 

поддержки, то компенсируется только сумма фактических расходов на оплату 

отопления жилых домов, оборудованных электрическими источниками 

теплоснабжения в расчете на количество человек,  на которых 

распространяются меры социальной поддержки. 

Денежная компенсации расходов на оплату отопления производится 

только за отопительный период. 

Отопительный период определяется в соответствии с нормативными 

актами органа местного самоуправления о начале и об окончании 

отопительного периода. 

Пл – площадь жилого помещения, м2 

Чмп – количество человек, на которых распространяются меры 

социальной поддержки. 

Нотэ – норматив на 1 м2 площади жилого помещения в соответствии с 

Приложением 2 к настоящему Решению. Норматив не может превышать 283,5 

кВт/ч на 1м2 площади жилого помещения за отопительный период.  

Тотэ – тариф ресурсоснабжаюшей организации за 1 кВт/ч в соответствии с 

выставленной квитанцией. 

Фотэ – фактические расходы на оплату электроэнергии на отопление в 

расчете на количество человек, на которых распространяются меры социальной 

поддержки. 

Ч - количество человек в составе семьи (количество человек, 

проживающих в жилом помещении). 

Фотэ = П× Тотц / Ч× Чмп, где: 

П - фактическое потребление электроэнергии на отопление, кВт/ч 

Сумма денежной компенсации расходов на оплату отопления 

рассчитывается за каждый календарный месяц. В случае, если за предыдущий 

месяц фактическое потребление электроэнергии на отопление в расчете на 

количество человек,  на которых распространяются меры социальной 

поддержки не превышало установленный норматив в расчете на количество 

человек,  на которых распространяются меры социальной поддержки, то 

норматив на следующий месяц не увеличивается.  

4. Сумма денежной компенсации расходов на оплату угля рассчитывается 

следующим образом: 

Су = (Пл×Ну×Ту+Д) /Ч× Чмп ≤Фу, где: 



4 

 

Су – сумма денежной компенсации расходов на оплату угля. Сумма 

денежной компенсации расходов на оплату угля  не может превышать 

фактические расходы на оплату угля в расчете на количество человек,  на 

которых распространяются меры социальной поддержки. В случае, если 

расчетная сумма денежной компенсации расходов на оплату угля превышает 

фактические расходы на оплату угля в расчете на количество человек,  на 

которых распространяются меры социальной поддержки, то компенсируется 

только сумма фактических расходов на оплату угля в расчете на количество 

человек,  на которых распространяются меры социальной поддержки. 

Пл – площадь жилого помещения, м2 

Чмп – количество человек, на которых распространяются меры 

социальной поддержки. 

Ну – норматив на 1 м2 площади жилого помещения в соответствии с 

Приложением 2 к настоящему Решению.  

Ту – стоимость угля за 1 тонну, в соответствии с документом, 

подтверждающим получение. Стоимость угля за одну тонну не может 

превышать  предельную (максимальную) розничную цену, установленную 

департаментом жилищно-коммунального хозяйства и регулирования тарифов 

Ярославской области для АО «Ярославское топливное предприятие». В случае 

превышения стоимости угля за одну тонну, в соответствии с документом, 

подтверждающим получение над предельной (максимальной) розничной ценой, 

установленной департаментом жилищно-коммунального хозяйства и 

регулирования тарифов Ярославской области для АО «Ярославское топливное 

предприятие» значение Ту принимается равным предельной (максимальной) 

розничной цене, установленной департаментом жилищно-коммунального 

хозяйства и регулирования тарифов Ярославской области для АО «Ярославское 

топливное предприятие». 

Д – стоимость доставки угля в соответствии с документом, 

подтверждающим получение. 

Фу – фактические расходы на оплату угля в расчете на количество 

человек,  на которых распространяются меры социальной поддержки. 

Ч - количество человек в составе семьи (количество человек, 

проживающих в жилом помещении). 

Фу = (П× Ту+Д) / Ч× Чмп, где: 

П – фактическая отгрузка угля в соответствии с подтверждающими 

получение и оплату документами, тонн 

5. Сумма денежной компенсации расходов на оплату угольных и 

торфяных брикетов рассчитывается следующим образом: 

Сутб = (Пл×Нутб×Тутб+Д) /Ч× Чмп ≤Фу, где: 

Сутб – сумма денежной компенсации расходов на оплату угольных и 

торфяных брикетов. Сумма денежной компенсации расходов на оплату 

угольных и торфяных брикетов  не может превышать фактические расходы на 

оплату угольных и торфяных брикетов  в расчете на количество человек,  на 

которых распространяются меры социальной поддержки. В случае, если 

расчетная сумма денежной компенсации расходов на оплату угольных и 

торфяных брикетов  превышает фактические расходы на оплату угольных и 



5 

 

торфяных брикетов  в расчете на количество человек,  на которых 

распространяются меры социальной поддержки, то компенсируется только 

сумма фактических расходов на оплату угольных и торфяных брикетов в 

расчете на количество человек, на которых распространяются меры социальной 

поддержки. 

Пл – площадь жилого помещения, м2 

Чмп – количество человек, на которых распространяются меры 

социальной поддержки. 

Нутб – норматив на 1 м2 площади жилого помещения в соответствии с 

Приложением 2 к настоящему Решению.  

Тутб – стоимость угольных и торфяных брикетов за 1 тонну в соответствии 

с документом, подтверждающим получение. 

Д – стоимость доставки угольных и торфяных брикетов в соответствии с 

документом, подтверждающим получение. 

Футб – фактические расходы на оплату угольных и торфяных брикетов  в 

расчете на количество человек,  на которых распространяются меры 

социальной поддержки. 

Ч - количество человек в составе семьи (количество человек, 

проживающих в жилом помещении). 

Футб = (П× Тутб+Д) / Ч× Чмп, где: 

П – фактическая отгрузка угольных и торфяных брикетов  в соответствии 

с подтверждающими получение и оплату документами, тонн 

6. Сумма денежной компенсации расходов на оплату дров рассчитывается 

следующим образом: 

Сд = (Пл×Нд×Тд+Д) /Ч× Чмп ≤Фу, где: 

Сд – сумма денежной компенсации расходов на оплату дров. Сумма 

денежной компенсации расходов на оплату дров  не может превышать 

фактические расходы на оплату дров  в расчете на количество человек,  на 

которых распространяются меры социальной поддержки. В случае, если 

расчетная сумма денежной компенсации расходов на оплату дров  превышает 

фактические расходы на оплату дров  в расчете на количество человек,  на 

которых распространяются меры социальной поддержки, то компенсируется 

только сумма фактических расходов на оплату дров  в расчете на количество 

человек,  на которых распространяются меры социальной поддержки. 

Пл – площадь жилого помещения, м2 

Чмп – количество человек, на которых распространяются меры 

социальной поддержки. 

Нд – норматив на 1 м2 площади жилого помещения в соответствии с 

Приложением 2 к настоящему Решению.  

Тд – стоимость дров за 1 скл.м3. в соответствии с документом, 

подтверждающим получение. Стоимость угля за 1 скл.м3 не может превышать  

предельную (максимальную) розничную цену, установленную департаментом 

жилищно-коммунального хозяйства и регулирования тарифов Ярославской 

области для АО «Ярославское топливное предприятие». В случае превышения 

стоимости дров за 1 скл.м3, в соответствии с документом, подтверждающим 

получение над предельной (максимальной) розничной ценой, установленной 



6 

 

департаментом жилищно-коммунального хозяйства и регулирования тарифов 

Ярославской области для АО «Ярославское топливное предприятие» значение 

Тд принимается равным предельной (максимальной) розничной цене, 

установленной департаментом жилищно-коммунального хозяйства и 

регулирования тарифов Ярославской области для АО «Ярославское топливное 

предприятие». 

Д – стоимость доставки дров в соответствии с документом, 

подтверждающим получение. 

Фд – фактические расходы на оплату дров  в расчете на количество 

человек,  на которых распространяются меры социальной поддержки. 

Ч - количество человек в составе семьи (количество человек, 

проживающих в жилом помещении). 

Фд = (П× Тд+Д) / Ч× Чмп, где: 

П – фактическая отгрузка дров  в соответствии с подтверждающими 

получение и оплату документами, скл.м3. 

7. Сумма денежной компенсации расходов на оплату отопления жилых 

домов,  оборудованных индивидуальным газовым отоплением рассчитывается 

следующим образом: 

Сотг = Пл×Нотг×Тотг /Ч× Чмп ≤Фотг, где: 

Сотг – сумма денежной компенсации расходов на оплату отопления жилых 

домов,  оборудованных индивидуальным газовым отоплением. Сумма 

денежной компенсации расходов на оплату отопления жилых домов,  

оборудованных индивидуальным газовым отоплением не может превышать 

фактические расходы на оплату отопления жилых домов,  оборудованных 

индивидуальным газовым отоплением в расчете на количество человек,  на 

которых распространяются меры социальной поддержки. В случае, если 

расчетная сумма денежной компенсации расходов на оплату отопления жилых 

домов,  оборудованных индивидуальным газовым отоплением превышает 

фактические расходы на оплату отопления жилых домов,  оборудованных 

индивидуальным газовым отоплением в расчете на количество человек,  на 

которых распространяются меры социальной поддержки, то компенсируется 

только сумма фактических расходов на оплату отопления жилых домов,  

оборудованных индивидуальным газовым отоплением в расчете на количество 

человек,  на которых распространяются меры социальной поддержки. 

Денежная компенсация расходов на оплату отопления производится 

только за отопительный период. 

Отопительный период определяется в соответствии с нормативными 

актами органа местного самоуправления о начале и об окончании 

отопительного периода. 

Пл – площадь жилого помещения, м2 

Чмп – количество человек, на которых распространяются меры 

социальной поддержки. 

Нотг – норматив на 1 м2 площади жилого помещения в соответствии с 

Приложением 2 к настоящему Решению. Норматив не может превышать 92,4 м3 

на 1м2 площади жилого помещения за отопительный период.  



7 

 

Тотг – тариф ресурсоснабжаюшей организации за 1 м3 в соответствии с 

выставленной квитанцией. 

Фотг – фактические расходы на оплату отопления жилых домов,  

оборудованных индивидуальным газовым отоплением в расчете на количество 

человек,  на которых распространяются меры социальной поддержки. 

Ч - количество человек в составе семьи (количество человек, 

проживающих в жилом помещении). 

Фотг = П× Тотг / Ч× Чмп, где: 

П - фактическое потребление природного газа, м3 

Сумма денежной компенсации расходов на оплату отопления 

рассчитывается за каждый календарный месяц. В случае, если за предыдущий 

месяц фактическое потребление газа в расчете на количество человек,  на 

которых распространяются меры социальной поддержки не превышало 

установленный норматив в расчете на количество человек,  на которых 

распространяются меры социальной поддержки, то норматив на следующий 

месяц не увеличивается.  

 


